(2) *Baptismus proprie, secundum quod dicit sacramentum exterius, non manet in se, sed in suo effectu et ratione illius dicitur manere. Effectus enim baptismi aliquando dicitur baptismus* (S. BONAV., iv. dist. 3, p. 1, a. 1, q. 1).

tion ici, n'est point la bénédiction des eaux baptismales qui précède le sacrement, bénédiction purement accidentelle ou cérémonielle, mais la sanctification essentiellement indispensable qui se fait au moment de l'administration du sacrement, c'est-à-dire en unissant l'eau ou l'ablution avec la formule sacramentelle du Baptême. *Nomen Patris et Filii et Spiritus Sancti ipsum est verbum Dei, per quod sanctificatur elementum, ut sit sacramentum* (HUGO. DE S. VICT., l. c.). — Cette définition comprend le but et l'effet, comme aussi la forme et la matière éloignée du Baptême ; quant à la matière prochaine — l'ablution — elle n'est point mentionnée directement ou expressément, mais elle est indiquée indirectement ou implicitement, en tant que l'eau, par l'adjonction de la forme au moment de l'application (1), est sanctifiée et devient ainsi sacramentelle, c'est-à-dire partie constitutive du sacrement (*aqua non est sacramentum nisi in quantum abluens* — S. BONAV., iv, dist. 3, p. 1, a. 1, q. 1). Bien donc que la définition du Baptême donnée par Hugues de S. Victor ne soit pas inexacte dans la réalité des choses, elle était toutefois encore défectueuse en ce qu'elle ne désigne pas expressément la matière prochaine qui constitue le sacrement proprement dit — défaut que Pierre Lombard a relevé et corrigé (2). *Baptismus dicitur intinctio, i. e. ablutio corporis exterior facta sub forma verborum prescripta. Si enim fiat ablutio sine verbo, non est ibi sacramentum, sed accedente verbo ad elementum fit sacramentum ; non ulique ipsum elementum fit sacramentum, sed ablutio facta in elemento* (iv, dist. 3, p. 1, c. 1). — S. Thomas préfère cette définition à celle du Victorin ; il y a joint une explication des raisons sur lesquelles elle s'appuie et il l'a fait universellement accepter. *Hæc definitio est magis propria, quia aqua non significat mundationem neque causal, nisi secundum quod est abluens* (S. THOM., dist. 3, expos. 1, text.). — *Sacramentum non perficitur in ipsa aqua, sed in applicatione aquæ ad hominem, quæ est ablutio* (S. THOM., 3, q. 46, a. 1). — Les théologiens se sont ensuite demandé si, dans la définition de Pierre Lombard, le mot « ablution » devait être pris au sens

(1) Utrumque, sc. aqua abluens et ablutio, est sacramentum, unum tamen (S. BONAV., iv, dist. 3, p. 1, a. 1, q. 1). — Sacramentum est visibilis forma significativa et effectiva invisibilis gratiæ, quod proprie convenit aquæ abluenti seu in aqua (GUILLELM. ANTISSIOD., *Summa aurea*, l. iv).

(2) Secundum quod baptismus est nomen *elementi* significantis et sanctificantis virtute verbi, definitur ab Hugone, secundum quod pro *actu* vel *usu* elementi, a Magistro (S. BONAV., iv, dist. 3, p. 1, a. 1, q. 1).

actif (*abluer*), au sens passif (*abluï*), ou au sens complet, c'est-à-dire tout à la fois activement et passivement (1). *Sacramentum baptismi non tantum dicit ipsam abluionem exteriolem in quantum est passio nec tantum in quantum est actio, sed comprehendit rationem utramque, quamvis immediatius respiciat baptizatum ratione abluionis passivæ quam activæ* (RICHARD A. MED., IV, dist. 3, q. 2).

Si l'on définit le Baptême : « un rite sacré qui comprend l'ablution du corps avec l'eau et l'invocation simultanée de la Sainte Trinité », on exprime simplement la matière et la forme, c'est-à-dire le signe sensible. Or, un signe constitué par un acte et par des paroles ne devient un sacrement qu'autant qu'il est le sujet, le support d'une signification et d'une efficacité supérieure et surnaturelle : il faut donc que cet élément soit mentionné pour que la définition soit complète et claire. Par conséquent le sacrement du Baptême doit être défini : une ablution extérieure du corps humain faite en nommant expressément les trois Personnes divines, signifiant d'une manière sensible et produisant comme cause instrumentale la purification de l'âme lavée de tous ses péchés par la grâce.

3. — Si l'on envisage le sacrement non pas au point de vue de sa constitution physique (matière et forme), mais sous le rapport de ses parties constitutives métaphysiques (genre et différence spécifique), alors le Baptême est « le sacrement de la régénération spirituelle » (*sacramentum regenerativum*), c'est-à-dire le rite du Nouveau Testament qui représente et produit sacramentellement la régénération de l'homme à une vie surnaturelle. — En réunissant les éléments de ces deux définitions nous dirons que le Baptême est « le sacrement de la régénération par l'eau dans la parole » (*sacramentum regenerationis per aquam in verbo* — CAT. ROM., p. 2, c. 2, q. 4. — Cfr. JOANN., III., 5 ; EPIHES., V, 26).

4. — Ce n'est point seulement la Tradition, mais encore l'É-

(1) In baptismo concurreit *lotio* tribus modis dicta. Nam ille qui *mergit* dicitur *lavare* et ideo baptizare : similiter et *aqua* dicitur *lavare* et corpus *lavari*, et sic est *lotio* hominis lavantis et aquæ lavantis et corporis loti. Quia ergo ad baptismum hæc *triple* *lotio* necessario concurreit, per illam potissimum describitur, quæ alias claudit et præsupponit et hæc est *lotio corporis passiva*, quæ immediatius respicit baptizatum et præsupponit duplicem lotionem prædictam, quia facta est ab homine et ab aqua... Hæc *lotio passiva* signum est effectus gratiæ nec habet perfectam significationem nisi prout conjungitur lotioni aquæ et ministri ; tunc enim signum est quod anima purificatur a Deo per gratiam (S. BONAV., IV, dist. 3, p. 1, dub. 2. — Cfr. AVERSA, 3, q. 66, sect. 3).